41110,411.111 N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1

ATA DA 4' REUNIÃO ORDINÁRIA
DA COMISSÃO ESPECIAL DE DIREITO
INTERNACIONAL DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL — SEÇÃO DE
GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2019,
REALIZADA EM 03/09/2019.

Aos três dias do mês de setembro de dois mil e dezenove (03/09/2019), às 19h (dezenove
horas) na Sala de Reuniões I da OAB/GO, foi instalada a 4' Reunião Ordinária da
Comissão Especial de Direito Internacional da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de
Goiás, no exercício de 2019, sob a Presidência do Dr. Michel Afif Magul. Estiveram
presentes e justificaram a ausência os membros: conforme lista de presença anexa. 1.
VERIFICAÇÃO DE QUORUM E ABERTURA — Verificada a existência de quárum, o
Ilustre Presidente da Comissão declarou aberta a reunião. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO: a presente ata será lida e aprovada ao final da
reunião. 3. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. Encontro de Direito
Internacional — Migração: Elementos Jurídicos e Sociais no dia 12/09/2019 às 18h:00 no
Auditório Eli Alves Forte. 3.2. Criação das Subcomissões da Comissão Especial de Direito
Internacional. 4. ORDEM DO DIA. 4.1. Expedientes: nenhum. 4.2. Processos com
julgamento iniciado: nenhum. 4.3. Processos com julgamento adiado: nenhum. 4.4.
Julgamento de Processos / pauta do dia: 4.4.1. Conhecimento: nenhum. 4.4.2.
Julgamento: nenhum. 5. COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES. 5.1. A Dra. Maressa
questionou acerca da divisão de tarefas para o Encontro de Direito Internacional —
Migração: Elementos Jurídicos e Sociais no dia 12/09/2019 às 18h:00 no Auditório Eli
Alves Forte, sendo respondida pelo Presidente da Comissão. Ficou definido que será
repassado tarefas aos participantes do grupo oficial da Comissão no WhatsApp para que os
mesmos possam participar da organização do evento; O Dr. José Anselmo solicitou ao
Presidente da Comissão que convide a Comunicação da OAB/GO no evento do próximo
dia 12/09/2019; O Dr. Caio disse que pode convidar o Secretário da Casa Civil do Estado
de Goiás para o evento do dia 12/09/2019; O Dr. Alexandre explanou que pode convidar
estudantes para estarem presentes no evento internacional supracitado; O Dr. Thaller disse
que pode estar presente na PUC-GO no próximo dia 05/09/2019 para auxiliar na divulgação
do evento do próximo dia 12/09/2019; O Presidente da Comissão comunicou aos presentes
acerca da criação do perfil do Instagram da CEDI, definindo que a Dra. Maressa será a
Subcoordenadora de Comunicação da Comissão; O Dr. Tiago ficou responsável pela
Subcomissão de Direito Internacional na área Ambiental. O Dr. Thalller ficou responsável
pela Subcomissão de Direito Internacional na área de Trabalho; O Dr. Rodolfo ficou
responsável pela Subcomissão de Direito Internacional na área de Contratos Internacionais;
O Dr. José Anselmo ficou responsável pela Subcomissão de Direito Internacional
Comparado; O Secretário-Adjunto ficou responsável pela Subcomissão de atuação em
Tribunais Internacionais; O Dr. Alexandre ficou responsável pela Subcomissão de Direito
Internacional na área de Direitos Humanos; O Dr. Thaller sugeriu a inclusão de temáticas

tt=r.w.A-Vg=rz
N.SEQ
ATA

N SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1
atuais no cenário internacional nas pautas da Comissão; O Dr. Alexandre disse que irá
entrar em contato com representantes da Aliança Francesa de Goiânia para que eles
convidem o Embaixador da França para estar presente na OAB/GO; O Dr. Thaller sugeriu a
divulgação do evento do próximo dia 12/09/2019 em uma rádio de Goiânia; O Dr. Rodolfo
se comprometeu a conversar com a Camara de Comércio Brasil — Estados Unidos para
divulgar o evento do dia 12/09/2019, e disse também que pode apresentar Advogados e
Advogadas da Florida — Estados Unidos da América aos Advogados e Advogadas de
Goiás; A Dra. Maressa divulgou o evento da A21 Caminhada pela Liberdade que
acontecerá no dia 19/10/2019. O Secretário-Adjunto comunicou acerca da excelente
palestra realizada no último dia 22/08/2019 na ESA-GO pela Dra. Mariane Morato com o
tema: "Teoria e Prática em ações internacionais". 6. ENCERRAMENTO. O Ilustre
Presidente Dr. Michel Afif Magul declarou encerrada a reunião agradecendo a participação
de todos. Nada mais havendo para ser relatado, eu, Dr. Pedro Egidio Rabelo Suanno,
Secretário-Adjunto da Comissão Especial de Direito Internacional lavrei a presente ata que
lida e aprovada, será assinada pelo Presidente da Comissão Especial de Direito
Internacional da Ordem dos Advogados d Bra il — Seção de Goiás.

Presidente da Comissão

Pedro Egi
Secretário-Adjunto da Co

e Direito Internacional

o Suanno
ecial de Direito Internacional

Comissão Especial
de Direito Internacional

LISTA DE PRESENÇA

REUNIÃO 03/09/2019 i. MICHEL AFIF MAGUL - PRESIDENTE Lr.,1.) ,
2. AKIRA NINOMIYA JUNIOR - VICE-PRESIDENTE

3. LUCAS VIEIRA RODRIGUES - SECRETÁRIO JUSTIFI OU

4. PEDRO EGIDIO RABELO SUANNO - SECRETÁRIO-ADJUNTO 04
11

,
5. BÁRBARA BAILONI DE SOUSA

.44/ ‘
6. BARBARA FERREIRA DE BRITO

b.4;c12040„ g "..vut ua, Á aat
7. CÉLIA ALVES DE LELES

8. ELISA FELICIANO VERWAEST JUSTIFICOU

9. FELIPE ISSA AIRES MERHI

10. IUNA CAMARGO MENDES 1/
.)tm-kol. lYkitAdiA,

11. JOSÉ ANSELMO CURADO FLEURY

12. JOSE LOPES DE OLIVEIRA SILVA MORE

13. MARCELA TELES DE SOUZA

14. MARESSA DE MELO SANTOS JUSTIFICOU

1111111WW/, C'  itag'sbki
15. THAISA SOUZA DURANTE

16. THALLER MORETI MENDANHA
2

17. THIAGO GONÇALVES TAQUARY

18. VICTOR ALYSSON DE SÁ NOGUEIRA

19. WANDERSON ADOLFO TOLENTINO DA SILVA

20. WINE MARIA LIMA NEVES

CONVIDADOS:

21. ...e s
f/r i/:3)21) /V)71 WVAÁÃ, COO 144,- 6Z lel €

22. m
.

~c.a, Le,, zia, erw4~ ad,,,,. , 5 295 2, 9
23.

J1/2.t ) ir C) \ NDILt Q 2 )12 /à a210 (Ga)segsc---'
2E4

3915.135a

a7at

q 4zj

a) MS3 - co